1

证券代码：600310   证券简称：桂东电力   公告编号：临 2020-039

债券代码：151517   债券简称：19 桂东 01

债券代码：162819   债券简称：19 桂东 02

广西桂东电力股份有限公司关于发行股份及支付现

金购买资产并募集配套资金暨关联交易摊薄当期每

股收益的影响及填补回报安排的公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述

或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

特别提示：

公司董事会对公司资产重组是否摊薄即期回报进行分析、将填补即期回报措

施及相关承诺主体的承诺等事项形成议案，并将提交股东大会表决。 公司提示

广大投资者注意：公司所制定的填补回报措施不等于对公司未来利润做出的保证，

投资者不应据此进行投资决策，敬请注意投资风险，投资者据此进行投资决策造

成损失的，公司不承担赔偿责任。

根据《国务院办公厅关于进一步加强资本市场中小投资者合法权益保护工作

的意见》（国办发〔2013〕110 号）、《国务院关于进一步促进资本市场健康发

展的若干意见》（国发〔2014〕17 号）、《关于首发及再融资、重大资产重组

摊薄即期回报有关事项的指导意见》（中国证监会〔2015〕31 号）等相关规定，

现将本次资产重组摊薄即期回报对公司主要财务指标的影响和公司拟采取的措

施及相关承诺的情况说明如下：

一、本次重组基本情况

广西桂东电力股份有限公司（以下简称“桂东电力”、“上市公司”、“公司”）

拟通过非公开发行股份及支付现金的方式购买广西广投能源集团有限公司持有

2

的广西广投桥巩能源发展有限公司（以下简称“桥巩能源公司”、“标的公司”）

100%的股权，并向不超过35名符合条件的特定投资者发行股份募集配套资金（以

下简称“本次交易”或“本次重组”）。

二、本次重组摊薄即期回报情况分析

根据上市公司 2019 年度和 2010 年 1-3 月财务数据以及 2019 年度和 2020

年 1-3 月备考财务报告，上市公司本次交易前后财务数据如下：

单位：万元

项目
2020 年 3 月 31 日 2019 年 12 月 31 日

交易完成前 交易完成后 交易完成前 交易完成后

总资产 1,726,476.02 1,960,253.15 1,599,537.55 1,835,875.52

总负债 1,483,820.67 1,712,411.09 1,342,693.87 1,574,944.30

所有者权益 190,423.04 195,609.75 203,767.58 207,855.12

营业收入 392,155.18 402,725.00 2,646,170.39 2,700,582.02

利润总额 -15,259.97 -13,660.80 25,115.78 40,064.48

净利润 -14,153.65 -12,793.73 19,081.20 31,785.43

归属于母公司净利润 -13,345.42 -11,985.50 15,178.83 27,883.06

基本每股收益（元/股） -0.16 -0.14 0.18 0.34

扣除非经常性损益后基

本每股收益（元/股）
-0.05 -0.04 -0.04 0.11

资产负债率 85.95% 87.36% 83.94% 85.79%

注：上市公司 2019 年数据已经审计，2020 年 1-3 月数据未经审计；上市公司备考 2019 年

及 2020 年 1-3 月数据已经审阅。

本次交易完成后，上市公司资产负债率有所下降，毛利率、净利率、净资产

收益率和每股收益得到明显提升，扣除非经常性损益的基本每股收益大幅改善，

且本次交易不存在导致上市公司即期回报被摊薄的情形，上市公司盈利能力在本

次交易完成后将有所提升。

三、关于本次交易摊薄股票即期回报的结论及风险提示

本次发行股份购买资产实施完毕后，上市公司 2019 年度基本每股收益由

0.18 元/股提升至 0.34 元/股，2020 年 1-3 月基本每股收益将由-0.16 元/股提升

至-0.14 元/股，2019 年和 2020 年 1-3 月不存在即期回报摊薄的情形。从上市公

3

司长期发展战略及标的公司目前的盈利能力和竞争优势判断，本次交易注入标的

资产有利于增强上市公司持续盈利能力，有利于维护上市公司股东的利益。但由

于标的公司未来盈利水平受到行业发展前景、市场竞争格局、公司经营状况以及

国家政策变化等多方面因素的影响，存在一定的不确定性，如果标的公司无法保

持发展势头，或出现利润大幅波动甚至下滑的情形，则不排除公司未来年度实际

取得的经营成果低于预期的情况，而由此导致未来短期内公司即期回报被摊薄。